
ROMA 

Prot. U-CU0902-11/04/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 61 del 11 aprile 2023 (pubblicato il 11 aprile 2023) 

 

Oggetto:  “Ristrutturazione collettore acque nere da Mazara centro al depuratore di Bocca Arena 

(stralcio di completamento)” nel Comune di Mazara del Vallo (cod. ID33503 Delibera 

CIPE n. 60/2012) – CUP: C92I10000210008 

 Approvazione del Masterplan degli interventi necessari al superamento della 

procedura di infrazione nel Comune di Mazara del Vallo (TP) 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. n. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0902-11/04/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

PREMESSO CHE 

- l’intervento denominato “Ristrutturazione collettore acque nere da Mazara centro al depuratore 

di Bocca Arena (stralcio di completamento)” (cod. ID 33503) è stato finanziato con Delibera 

CIPE n. 60/2012 per la somma di € 1.000.000,00 ed è ricompreso nell’Accordo di Programma 

Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava il 

Comune di Mazara del Vallo quale Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 1 aprile 2016, a seguito della procedura prevista dall’articolo 7, comma 7, del 

Decreto Legge 12 settembre 2014, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014 n. 

164, la Dr.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per la realizzazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, 

commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni nella 

Legge 27 febbraio 2017, n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), 

in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, 

l'intervento di che trattasi;  

- con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. n. U-CU0020 di pari data), il Commissario 

Straordinario Unico ha confermato l’Ing. Rosanna Grado quale R.U.P. dell'intervento di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., già nominata con Provvedimento del 

Commissario Straordinario n. 95 del 27.12.2016; 

- con nota prot. C-CU0026 del 22/01/2020 il R.U.P. ha trasmesso il “Masterplan degli interventi 

relativi al sistema fognario del comune di Mazara del Vallo, funzionali al superamento 

dell’infrazione comunitaria dell’agglomerato”, valutato positivamente dalla Segreteria Tecnica 

del Commissario ex D.P.C.M. 26.04.2017; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e 

la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n. 18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, ivi 

compresi, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 

ottobre 2019, n. 111, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, subentra in 

tutte le situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, 

cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0902-11/04/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- con Provvedimento n.89 del 24/05/2021 l’Ing. Mirella Di Giovanni è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Rosanna Grado. 

CONSIDERATO CHE 

- allo scopo di dare continuità alle attività intraprese dal precedente R.U.P. e alle criticità rilevate a 

seguito alle numerose riunioni e ai conseguenti scambi di documentazione che si sono succeduti 

negli anni tra il Commissario Straordinario Unico e il Comune di Mazara del Vallo, nell’ambito 

dell’attuazione degli interventi ID 33503 e ID 33504, con nota prot. U-CU1047 del 05/07/2021 è 

stato richiesto all’Amministrazione comunale un aggiornamento delle notizie in merito allo stato 

di consistenza delle zone non servite o non allacciate al sistema fognario esistente nel territorio 

comunale; 

- in data 13/07/2021, presso il Comune di Mazara del Vallo, si è tenuta una riunione congiunta, 

alla presenza dell’Amministrazione Comunale e dei R.U.P. degli interventi ID 33504 e 

ID 33503, di cui è stato redatto apposito verbale (prot. C-CU0588 di pari data); 

- in sede di riunione l’Amministrazione Comunale ha assicurato il proprio impegno nel mettere in 

atto alcune azioni di propria competenza finalizzate al superamento della procedura di infrazione 

nell’ambito degli interventi in argomento, con particolare riferimento alla realizzazione degli 

allacci fognari nelle zone del centro attualmente sprovviste e all’elaborazione del censimento e 

rilievo dello stato di consistenza della fognatura esistente, soprattutto allo scopo di superare i 

limiti della rappresentazione cartografica del sistema fognario del Comune di Mazara del Vallo; 

- ad esito di diverse interlocuzioni, con nota prot. 9415 del 04.02.2022 (prot. E-CU0568 del 

07.02.2022) avente ad oggetto “Trasmissione planimetria della città di Mazara del Vallo con 

indicazione della rete fognaria acque miste esistente” l’Amministrazione Comunale ha 

trasmesso un solo elaborato planimetrico, mostrante discrepanze rispetto a quanto fornito 

nell’anno 2019 e manchevole di qualsivoglia informazione in merito al funzionamento idraulico 

del sistema fognario, alle caratteristiche geometriche dei collettori, etc.; 

- con la nota prot. U-CU0353 del 17/02/2022, il R.U.P. ha preso atto della trasmissione del citato 

elaborato planimetrico in luogo del “censimento e rilievo di stato di consistenza della fognatura 

esistente”, difformemente a quanto concordato nel corso della riunione del 13/07/2021; 

- le superiori considerazioni hanno comportato la necessità di aggiornare il Masterplan redatto dal 

precedente R.U.P., allo scopo non solo di individuare gli interventi necessari al superamento 

della procedura di infrazione, già oggetto della prima emissione del Masterplan, ma soprattutto 

di definire i soggetti coinvolti (Commissario Straordinario Unico e Comune di Mazara del Vallo, 

in assenza del gestore del Servizio Idrico Integrato, Assemblea Territoriale Idrica); 

- pertanto, con nota prot. C-CU0826 del 12/10/2022 il R.U.P. ha trasmesso il Masterplan degli 

interventi necessari al superamento della procedura di infrazione nel Comune di Mazara del 

Vallo (TP), datato Ottobre 2022; il Masterplan è stato trasmesso al Comune di Mazara del Vallo 

con nota prot. U-CU2061 del 17/10/2022, allo scopo di condividerne i contenuti con tale 

Amministrazione, in virtù del proprio ruolo sia di proprietario delle opere che nella gestione del 

Servizio Idrico Integrato; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0902-11/04/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- in data 03.11.2022 si è tenuta una riunione presso l’Ufficio operativo per l’attuazione degli 

interventi in Sicilia, alla presenza del Sub Commissario Riccardo Costanza, dei R.U.P. degli 

interventi individuati nella Delibera CIPE n. 60/2012 ai codici ID 33503, ID 33504, ID 33505, 

nonché dei rappresentanti del Comune di Mazara del Vallo, di cui è stato redatto apposito 

verbale (prot. C-CU0915, in pari data); 

- in quella sede, l’Amministrazione Comunale ha chiesto di inserire nella pianificazione e 

progettazione il quartiere “Bocca Arena”, in considerazione della presenza di numerose 

abitazioni e del recente sviluppo della zona, impegnandosi a produrre la documentazione 

necessaria; 

- con la nota assunta a prot. E-CU6145 del 02/12/2022 e successiva integrazione prot. E-CU0619 

del 31/01/2023 il Comune di Mazara del Vallo ha trasmesso la documentazione relativa al 

quartiere “Bocca Arena” e si è proceduto a revisionare gli elaborati del Masterplan, per tenere 

conto di quanto segnalato; 

- con nota prot. C-CU0414 del 30/03/2023 il R.U.P. ha trasmesso il Masterplan degli interventi 

necessari al superamento della procedura di infrazione nel Comune di Mazara del Vallo (TP), 

rev. Marzo 2023; 

VISTO 

- la citata nota prot. C-CU0414 del 30/03/2023 recante “Proposta di approvazione del Masterplan 

degli interventi necessari al superamento della procedura di infrazione nel Comune di Mazara 

del Vallo (TP) – rev. Marzo 2023”; 

- il Masterplan degli interventi necessari al superamento della procedura di infrazione nel 

Comune di Mazara del Vallo (TP), rev. Marzo 2023, costituito dai seguenti elaborati: 

• ED.0 Elenco elaborati 

• ED.1 Relazione illustrativa 

• EG.1.1 Planimetria generale e suddivisione territoriale 

• EG 1.2 Planimetria agglomerato principale 

• EG.2 Zona “2.3 - Contrada Ponte” 

• EG.3 Zona “2.4 - Viale Africa” 

• EG.4 Collettore emissario lungomare 

• EG.5 Zona “3 – Bocca Arena-Quarara” 

• ALL.1 Verbale di riunione del 13/07/2021 

• ALL.2  Planimetria trasmessa con nota prot. E-CU0568 del 07/02/2022 

• ALL.3 Verbale di riunione del 03/11/2022 

PRESO ATTO 

- che il Masterplan individua le azioni da porre in essere per il superamento dell’attuale procedura 

di infrazione comunitaria nonché per rendere conformi gli agglomerati presenti nel territorio 

comunale di Mazara del Vallo e i soggetti coinvolti (Commissario Straordinario Unico e 

Comune di Mazara del Vallo, in assenza del gestore del Servizio Idrico Integrato, Assemblea 

Territoriale Idrica); 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0902-11/04/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

- che la realizzazione delle ulteriori opere fognarie previste nel Masterplan, di competenza della 

programmazione del Commissario Straordinario Unico, comporta un costo di investimento 

presunto di gran lunga superiore alle attuali disponibilità finanziarie assentite per l’intervento 

ID 33503, di cui alla Delibera CIPE n. 60/2012; 

- che le somme disponibili, assentite per l’intervento ID 33503, di cui alla Delibera CIPE n. 

60/2012 potranno permettere di avviare le attività progettuali e il successivo iter autorizzativo 

nelle more di reperire ulteriori fonti di finanziamento che permettano l’affidamento e la 

realizzazione delle opere; 

PER TUTTO QUANTO SOPRA 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

ai fini del prosieguo dell’iter di attuazione dell’intervento, di approvare il Masterplan degli 

interventi necessari al superamento della procedura di infrazione nel Comune di Mazara del Vallo 

(TP), rev. Marzo 2023, redatto dal R.U.P. e trasmesso con nota prot. C-CU0414 del 30/03/2023, 

costituito dai seguenti elaborati: 

• ED.0 Elenco elaborati 

• ED.1 Relazione illustrativa 

• EG.1.1 Planimetria generale e suddivisione territoriale 

• EG 1.2 Planimetria agglomerato principale 

• EG.2 Zona “2.3 - Contrada Ponte” 

• EG.3 Zona “2.4 - Viale Africa” 

• EG.4 Collettore emissario lungomare 

• EG.5 Zona “3 – Bocca Arena-Quarara” 

• ALL.1 Verbale di riunione del 13/07/2021 

• ALL.2  Planimetria trasmessa con nota prot. E-CU0568 del 07/02/2022 

• ALL.3 Verbale di riunione del 03/11/2022 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per il 

seguito di competenza; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Mazara del Vallo e all’Assemblea 

Territoriale Idrica di Trapani, per gli adempimenti di competenza; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it.                                    FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Ing. Maurizio Giugni 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

